СОГЛАШЕНИЕ
о взаимодействии между Министерством труда, занятости и

социальной защиты Республики Коми и Федеральным государственным
бюджетным образовательным учреждением высшего образования

«Сыктывкарский государственный университет
имени Питирима Сорокина»

^  г. Сыктывкар
«-// » 2022 г.

Министерство труда, занятости и социальной защиты Республики
Коми, именуемое в дальнейшем «Министерство», в лице министра труда,
занятости и социальной защиты Республики Коми Грибковой Екатерины
Георгиевны, действующего на основании положения о Министерстве,
утвержденного постановлением Правительства Республики Коми от
11.12.2015 № 519, и Федеральное государственное бюджетное
образовательное учреждение высшего образования «Сыктывкарский
государственный университет имени Питирима Сорокина», именуемое в
дальнейшем «Университет» в лице ректора Сотниковой Ольги
Александровны, действующего на основании Устава Университета, вместе
именуемые «Стороны», заключили настоящее соглашение (далее -
Соглашение) о ниже следующем:

1. ПРЕДМЕТ СОГЛАШЕНИЯ
1.1. Предметом данного Соглашения является установление

организационных и коммуникационных связей, осуществление совместной
координированной деятельности, проводимой Министерством и
Университетом в вопросах профессиональной ориентации, содействия в
поиске подходящей работы, социально-профессиональной адаптации на
рынке труда студентов и выпускников Университета, реализации проектов и
программ, предусматривающих проведение мероприятий активной политики
занятости в интересах студентов и выпускников Университета (далее -
Обучающихся);

1.2. Стороны, заключившие Соглашение, обязуются в своей
деятельности руководствоваться Трудовым кодексом Российской Федерации,
Законом Российской Федерации от 19.04.1991 №1032-1 «О занятости
населения в Российской Федерации», Федеральным законом от 29.12.2012
№273-Ф3 «Об образовании в Российской Федерации», а также иными
нормативными правовыми актами Российской Федерации и нормативными
правовыми актами Республики Коми, относящимися к предмету Соглашения.

1.3. Сотрудничество Сторон в рамках настоящего Соглашения строится
на принципах взаимных интересов, паритетности, взаимопомощи и

законности, носит некоммерческий характер и не налагает на Стороны
финансовых и имущественных обязательств.

1.4. Настоящее Соглашение является социально направленным,
безвозмездным и добровольным для каждой из Сторон.

1.5. Настоящее Соглашение распространяется на подведомственные
Министерству учреждения, осуществляющие деятельность в сфере
содействия занятости населения (далее -  ГУ РК ЦЗН).

2. ОБЛАСТИ СОТРУДНИЧЕСТВА
2.1. Стороны в рамках сотрудничества по настоящему Соглашению

осуществляют деятельность, направленную на;
-  осуществление профориентационной работы с целью оказания

помощи в выборе сферы деятельности (профессии), трудоустройства,
прохождения профессионального обучения и получения дополнительного
профессионального образования Обучающихся;

-  осуществление комплекса мероприятий по профессиональному
информированию и консультированию Обучающихся с целью оказания
помощи в социально-профессиональной адаптации на рынке труда;

-  содействие в поиске подходящей работы Обучающимся на
временную и постоянную занятость;

-  оказание содействия Обучающимся по программам подготовки,
необходимым для отраслей экономики региона в прохождения учебной
практики;

-  содействие в подборе наставников для молодых специалистов,
завершивших обучение в Университете;

-  проведение «Дней открытых дверей», профориентационных
мероприятий для Обучающихся с участием партнеров и работодателей;

-  проведение мероприятий в очном и онлайн форматах, с
использованием инновационных технологий и электронных сервисов
(Ярмарки вакансий, вебинары, адаптация граждан на рынке труда, обучение
навыкам самопрезентации и др.);

-  информирование Обучающихся об основах социально-трудового
законодательства;

-  проведение обучающих мероприятий для граждан,
работодателей, общественных организаций, осуществляющих
образовательную деятельность, социальных партнеров, других
заинтересованных участников рынка труда.

2.2. Стороны в соответствии с установленными областями
сотрудничества могут определять содержание совместной деятельности при
проведении мероприятия на основании дополнительного соглашения к
настоящему Соглашению.

2.3. В целях реализации настоящего Соглашения Стороны проводят
совместные совещания, организуют рабочие группы.

2.4. Положения Соглашения не могут рассматриваться как
ущемляющие права Сторон по самостоятельной реализации собственных
проектов по направлениям, перечисленным в Соглашении,

2.5. При реализации целей, установленных Соглашением, Стороны
намерены использовать имеющиеся у них возможности, материалы, ресурсы
и активы.

3. ПРАВА И ОБЯЗАННОСТИ СТРОН
3.1, Стороны в рамках исполнения Соглашения осуществляют

следующие функции:
3.1.1. Министерство/ ГУ РК ЦЗН:
-  по запросу Университета организует тематические беседы,

лекции, мастер-классы, тренинги, индивидуальные и групповые
консультации с Обучающимися по вопросам выбора сферы деятельности
(профессии), трудоустройства, прохождения профессионального обучения и
получения дополнительного профессионального образования, социально
профессиональной адаптации на рынке труда, в очной форме и (или) в
дистанционном формате;

-  организуют работу с Обучающимся по оказанию
государственных услуг по профессиональной ориентации, содействию в
поиске подходящей работы, по вопросам организации поиска работы,
составлению резюме, прохождению собеседований с работодателями;

-  предоставляет Обучающимся информацию по вопросам
эффективного поиска работы и адаптации на рабочем месте, о
востребованных профессиях, о ситуации на рынке труда в Республике Коми;

-  взаимодействует с работодателями с целью формирования банка
вакансий и размещение их на официальных интернет ресурсах для
трудоустройства Обучающихся;

-  предоставляет Университету возможность участвовать в работе
ярмарок вакансий и учебных рабочих мест, других мероприятиях,
проводимых ГУ РК ЦЗН;

-  информирует Университет о возможностях организации
стажировок у работодателей Республики Коми для Обучающихся в целях
приобретения ими опыта работы;

-  оказывает содействие в трудоустройстве Обучающихся, учитывая
их личные качества и профессиональные компетенции, а также требования,
предъявляемые работодателем-партнером ГУ РК ЦЗН к соискателю;

-  по запросу Университета предоставляет информацию о
количестве выпускников, зарегистрированных в качестве безработных в ГУ
РК ЦЗН;

-  осуществляет информационное обеспечение организованных
совместно с Университетом мероприятий;

-  приглашает Университет на совещания, круглые столы по
проблемам занятости и востребованности выпускников всех уровней
образования на современном и перспективном рынке труда.

3.1.2. Университет:
участвует в мероприятиях, организуемых Министерством/ ГУ РК

ЦЗН с целью содействия занятости Обучающихся, направленных на
социально-профессиональную адаптацию молодежи на рынке труда;

-  оказывает содействие в организации мероприятий по социально
психологической адаптации Обучающихся на рынке труда;

-  направляет Обучающихся для участия в ярмарках вакансий,
мастер-классах, мероприятиях, организуемых Министерством/ ГУ РК ЦЗН, с
целью содействия занятости и трудоустройству;

-  привлекает представителей Министерства/ГУ РК ЦЗН к
организации мероприятий профориентационной направленности («Дни
открытых дверей», «Дни карьеры» и др.) для Обучающихся с целью
формирования у них необходимых профессиональных навыков и
компетенций;

-  формирует группы студентов и обеспечивает их участие на
проводимые в Университете совместные мероприятия, в том числе в
дистанционном формате;

-  участвует совместно со специалистами Министерства/ ГУ РК
ЦЗН в разработке инструментария для социологических опросов и в их
проведении среди выпускников с целью выявления профессиональных
намерений;

-  обязуется доводить до обучающихся информацию о положении в
сфере занятости населения Российской Федерации по осваиваемым ими
направлениям подготовки;

осуществляет информационное обеспечение организованных
совместно с Министерством/ ГУ РК ЦЗН мероприятий;

-  информирует Обучающихся о возможностях прохождения
практики и стажировки у работодателей-партнеров ГУ РК ЦЗН в целях
социально-профессиональной адаптации на рынке труда;

-  проводит работу по формированию базы данных выпускников с
целью оказания содействия ГУ РК ЦЗН при подборе работодателям
специалистов из числа Обучающихся;

-  предоставляет информацию о выпускниках, закончивших
обучение в Университете, в разрезе профессий (специальностей), о
нетрудоустроенных Обучающихся с целью оказания им ГУ РК ЦЗН помощи
в трудоустройстве и государственных услуг в сфере занятости.

4. КОНФВДЕНЦИОНАЛЬНОСТЬ
4.1. Информация, предоставляемая Сторонами друг другу в рамках

настоящего Соглашения, считается конфиденциальной, если это специально
оговорено Стороной, предоставившей информацию. Конфиденциальная
информация, полученная Сторонами в рамках настоящего Соглашения, не
подлежит передаче третьим лицам, за исключением случаев,
предусмотренных федеральным законодательством. Конфиденциальной
информацией не может быть признана информация, находящаяся в
свободном доступе или не имеющая отношения к профессиональной
деятельности.

5. СРОК ДЕЙСТВИЯ СОГЛАШЕНИЯ
5.1. Настоящее Соглашение вступает в силу со дня его подписания.

Соглашение считается продленным на каждый последующий год, если ни
одна из Сторон не заявила письменно за 30 дней до окончания срока
действия Соглашения о своем намерении прекратить его действие.

5.2. Соглашение может быть расторгнуто и прекращает своё действие
по истечении 1 (одного) месяца со дня направления другой стороне
уведомления о прекращении Соглашения. В таком случае условия
расторжения Соглашения определяются по взаимному согласию Сторон.

6. ЗАКЛЮЧИТЕЛЬНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ
6.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между

Сторонами в срок действия Соглашения, будут решаться путем переговоров
на основе законодательства Российской Федерации. При не достижении
Сторонами согласия в процессе переговоров в течение месяца, каждая из
Сторон вправе обратиться для разрешения спора в суд, в порядке,
предусмотренном законодательством Российской Федерации.

6.2. Стороны обязуются незамедлительно информировать друг друга о
возникающих затруднениях, которые могут привести к невыполнению
настоящего Соглашения в целом и (или) отдельных его условий.

6.3. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих
одинаковую юридическую силу, по одному для каждой из Сторон.

6.4. Изменение и дополнение настоящего Соглашения осуществляется
по взаимному согласию Сторон и оформляется в письменном виде.

6.5. Во всём ином, не урегулированном в настоящем Соглашении,
Стороны обязуются руководствоваться нормами законодательства
Российской Федерации.

7. ЮРИДИЧЕСКИЕ АДРЕСА И РЕКВИЗИТЫ СТОРОН

Министерство труда, занятости
и социальной защиты

Республики Коми

167000, Республика Коми,
г. Сыктывкар,

ул. Интернациональная, 174

E-mail: social_rk@soc.rkomi.ru
тел/факс: (8212)286-090

Е.Г. Грибкова

/ 2 0 2 2  г.

Федеральное государственное
бюджетное образовательное

учреждение высшего образования
«Сыктывкарский

государственный университет
имени Питирима Сорокина»

167001, Республика Коми,
г. Сыктывкар, Октябрьский пр., 55

E-mail: rector@syktsu.ru
тел. 8(8212)390-309

О.А. Сотникова

2022 г.

mailto:social_rk@soc.rkomi.ru
mailto:rector@syktsu.ru